_Tive, ·aliás, Oportunidade de acom-panhar, algumas ve­
ies, o Governador Augusto Franco, quando desenvolvia 

. "démarches" sobre o assunto junto ao então Ministro 
dos Transportes, Eliseu Rezende. 

Mas o assunto que me leva, hoje, a esta tribuna, 
refere-se, especificamente, ao desvio de Cr$ 
1.300.000.000,00 (um bilhão e trezentos milhões de cru­
zeiros) de uma dotação global consignada no Orçamento 
Geral da União para o corrente exercício fi_nan~i_ro de 
1983, no montante de Cr$ t .400.000.000,00{um bilhão e 
quatrocentos mHhões de cruzeiros), que deveriam ser in­
tegralmente aplicados na execução das obras do Porto de